vñ ꝑꝛ accūs ex vtute diuini ꝑꝛcepti obligat iquātū dictat hꝑ vt ꝑꝛceptū a deo, ꝛ iō dictamē ꝑꝛscie plus obligat qꝛ ꝑꝛceptū ꝑꝛlati: sic ꝛ ꝑꝛceptū diuini i cuiꝑ vtute ligat: sic ꝑꝛ si ꝑꝛceptuꝛ regis nō ꝑꝛueniret ad ꝑꝛplm nisi mediante aliquo ꝑꝛncipe si ꝑꝛnceps diceret: hꝑ est ꝑꝛceptū a rege qꝛuis nō eēt verū dictū suū obligaret vt ꝑꝛceptū regis: ita qꝛ ꝑꝛemptoꝛes penā mererent, Et scias qꝛ ꝑꝛscia ē qđā dictamē rōnis: ꝛ vt dictū ē obligat vtute ꝑꝛcepti diuini: sub cuiꝑ rōne ꝑꝛhēdit illud qđ rō dictat, ꝛ iō si illud ꝑꝛhēdat vt directe sub ꝑꝛcepto cadēs: ꝑꝛccat qꝛ mortalꝛ omittēdo qđ cōscia dictat: ꝛ si sit veniale vꝛ idifferēs, Si aut nō ꝑꝛhēdat vt directe cadēs sub ꝑꝛcepto vꝛ ꝑꝛhibitionē: tūc nō fit directe ꝑꝛ ꝑꝛsciaz sed ꝑꝛter eā: ꝛ ita nō ꝑꝛccaret mortalꝛ: sz venialiter vꝛ etiā nullo: sic qm cōscia dictat alicui qꝛ bonū est faciē aliqd opꝑꝛ ꝑꝛsily si nō facit nō ꝑꝛccat: qꝛ nō ꝑꝛhēdit illud vt bonū debitū ꝛ necessariū ad salutē ꝛ ꝑꝛcepto subiacēs, vide in ignoro ꝛ i affectꝑꝛ.

¶ Dic etiā sciendū ē qꝛ sz Diony, in, 7, ca, de diui, no, Diuina sapia ꝑꝛiungit ꝑꝛncipia secūdoꝛꝑꝛ vꝛtutis ꝑꝛmoꝛꝑꝛ: qꝛ vt in li, de causis oī dīꝛ in ordine cauzatoꝛꝑꝛ opꝑꝛ qꝛ ꝑꝛis ꝑꝛcedenti similes: nec hꝑ ꝑꝛt eē nisi fm qꝛ aliqd ꝑꝛicipiat de ꝑꝛfectiōe eiꝑ qđ qđē inferiori mō est in scōo ordine creaturaz qꝛ in ꝑꝛ, vñ hoc qꝛ inferior creatura de similitudine superioris ordinis ꝑꝛicipiat est supmū in iꝛferioꝛi: ꝛ vꝛtimū in supioꝛi: qꝛ deficientius ꝑꝛicipiat qđ in supioꝛi sit, inter creaturas aut talis ē ordo: vt ꝑꝛ sit angelus: ꝛ scōo sit rōnal aīa: ꝛ qꝛ rōnalis aīa cozꝑꝛi ꝑꝛiuncta est: iō cognitio debita sibi fm suū ꝑꝛpꝛiū ordinē est cognitio qꝛ a sensibilibꝑꝛ ad intelligibilia ꝑꝛcedit, vñ nō ꝑꝛuenit in cognitionē veritatis nisi ingūsiōe ꝑꝛcedente: ꝛ iō cognitio illa rōnalis dī: qꝛ vō angelus simplꝛ incorꝑꝛozꝑꝛ est: nec cozꝑꝛoꝛ vñ iꝛ cognitio nature sue debita est vt simplꝛ sine ingūsiōe veritatē ꝑꝛhēdat: ꝑꝛ ꝑꝛter qđ intellectualis nā noīat, opꝑꝛ gꝛ qꝛ in aīa rōnali que angelo in ordine creaturaz cōtiguaꝛ sit participatio itellectualis vꝛtutis: fm quā aliqꝛ veritatē sine aliqꝛ ingūsiōe ꝑꝛhēdat sicut ꝑꝛhēdunt ꝑꝛima ꝑꝛncipia nāliter cognita tā in speculatiuis qꝛ i opatiuis, vñ ꝛ talis vꝛtutis intellectꝑꝛ vocat ꝑꝛ fm qꝛ est in speculatiuis, Que etiā fm qꝛ in opatiuis ē synderesis dī, ꝛ hꝑ vt ꝑꝛueniēter scintilla dī: qꝛ sicut scintilla est modicū qđ ex igne euolans: ita hꝑ vꝛtus est qđā modica ꝑꝛicipatio intellectualitatis

respectu eius quod de intellectualitate in angelo est. Et per hoc etiam superior rationis pars scintilla dicitur quod in natura rationali supremum est. Unde Hieronymus dicit quod per aglam significat quod cetera animalia in volando transcēdit. ita et hec virtus transcēdit rationem: quod per hominem significat: occupabile: quod per vitulum: irascibile: quod per leonem. Sicut autem non contingit in speculatiuis intellectū errare circa cognitionem primorum principiorum: quoniam semper repugnat oī ei quod dicitur principium dicitur. Ita et non contingit errare in practiciis principijs primis. et per hoc dicitur superior rationis scintilla quod synderesis est extinguī nō potest: sed semper repugnat oī ei quod dicitur principia naturaliter sibi tradita sit. ¶ Itē scias quod sicut dicit Aristoteles in 7. ethy. rō in eligēdis et fugiēdis quibusdam syllogisimīs vti. In syllogismo autē ē triplex cōsideratio sūm tres pōnes ex quāz duabz tertia cōcludit. Ita et contingit in pposito duz rō in operādis ex vniuersalibz principijs circa particularia iudiciū assumit. et quod vniuersalia principia iuris ad synderesim pertinent: rōnes autem magis appropriate ad opus pertinet ad habitū: quod rō superior et inferior distinguit: synderesis in hoc syllogismo quasi maiorē ministrat. Cuius consideratio est actus synderesis. Sed minorē ministrat rō superior vel inferior. Et eius consideratio est ipse actus: sicut consideratio conclusiōis elicite est cōsideratio conscientie. Verbi grā. Synderesis hanc pponit. Omne malū vitādū. Ratio superior hanc assumit. Adulteriū est malū. quod lege dei prohibitū. Siue rō inferior assumit istā. Ideo est malū. quod iniustū siue ibonestū. Conclusio autem quod est adulteriū per hoc est vitādū ad conscientiam pertinet. et idifferēter siue sit de pterito: siue de p̄senti: siue de futuro. quod conscientia et factis remurmurat et faciēdis dicitur. Et idē dicitur conscientia: quasi cū alio scientia. Dicit vniuersalis. quod ad actū particularē applicat: vel et quod per eā alijs sibi conscius eē potest eorum quod fecit vel facere intendit. et per hoc etiā dicitur dicitur vel scia rōnis. et per hoc etiam contingit conscientiam errare nō per synderesis errorem: sed per errorem rōnis: sicut per in heretico: cui dicitur conscientia ut p̄us pmittat se cōburi quod iuret. quod rō superior p̄uersa est in hoc quod credit iuramētū simplr eē prohibitū. et sicut hūc modū patz qualr differat synderesis: lex nālis et conscientia. quod lex nālis nominat ipsa p̄ma principia iuris: synderesis vō noīat habitū eorum: siue potentiam cū habitu. conscientia vō nominat applicationē quādā legis nālis ad faciēdū per modū cuiusdam conclusiōis. ¶ Et nota quod conscientia a diuersis diuersimode diffinit: siue describit. Nam sūm Origenem cōscientia est spūs corrector: et pedagogus aīe sibi sociatus quo separat a malis: et adheret bonis. ¶ Sed hic attendendum quod spūs quāque sumit pro spūali quadā opatione vel pro quodā dono spūali. et hoc modū sumit hic spūs. et nō per naturā aīe. Vel conscientia sūm quod a quibusdā describit. est dictamen rōnis quo iudicat et ligat ad faciēdū vel non faciēdū. Vel sūm Damascē. conscientia est lex intellectus nostri. Bern. Multi multa sciūt. et seipsos nesciūt. Dicit Sīnxi me eē quod non eram: dixi me velle quod nolēbam: aliud in corde volebā. et aliud ore dicebam. et ita sub ouina pelle vulpinā conscientiam abscondēbā. Vulpina plane conscientia est tepida p̄uersatio et animalis cogitatio: et facta confessio breuis et rara p̄puctio. obediētia sine deuotione: lectio sine edificatiōe: sermo sine circūspectione. Quod dura sūt mihi ista quod loquor quoniam loquēdo meīpm ferio. Verūtū quod me nō nego peccatorē: sicut p̄ctm meū cognosco: erit forte apud deū iudiciū piū ipsa cognitio culpe impetratio venie. Uide in oculū. Itē dicit glosa sup illud Isa. 28. Obsecro dñē memēto queso quādo ambularem coram te in veritate. Etiam iturus Ezechias ad deū narrat opera sua. Felix conscientia que in tempore malorum potest recordari bonorum.

Conscio. scio pponit cū cō. et dicitur conscio is. i. scire. et p̄prie

dicitur de malo. tūc. n. alijs cōscit cū in malo et scelere conscius ē: vñ hec conscientia. et conscius scia. scīū. et p̄prie in malo. Unde quāda conscius ipse sibi de se putat oīa dicit. P̄prie. et dicit. Consciuī sentit iūlit. Consci' particeps scie aliquid habēs. testis. Job 26. Ecce. n. i. celo ē testis me' et conscius me' i. excelsis.

Conscius scia. scīū. in conscio vide. Consecro cras. craui. crare. deo dare: simul sacrare: ex con et sacro cras. et cor. se.

Consectane'. a consecro taris. quod pponitur ex cō. et sector taris. et a sector taris. deriuat cōsectane' nea. neū. qui sicut sectatur: vel consecranens eiusdem secte. et tunc componitur ex con. et secta secte.

Consedi est p̄teritū de cōsideo des. quod pponit ex con. et se deo des. Itē idē p̄teritū hz p̄sido dis: sicut ifinitiu' p̄dictoꝝ facit cōsiderare. Unde dicit P̄prie. Consedi a cōsideo et p̄sido p̄teritū. Unde Eccl. ii. vobis est. in medio magnatoꝝ considerare illū faciet. et si est ifinitiu' a sedeo pdu. penl. sicut sedere. Si vō sit ifinitiu' a sido dis. penl. cor. sicut sidere. Sicut in epla ad Ephe. ca. 2. legi debz. et cor resuscitauit et sidere fecit in celestibz in xpo ihu. Et ut gñalr dicam' cōsiderare nunqz in ifinitiuo iuenit: sicut sidere. quod quā venit a se deo e. mutat in i. Et scias quod sidere a sedeo des. non potest poni in vsu heroico. quod breuis. s. si. inter duas lōgas. s. cō. et de. nō ponit in vsu heroico. vñ quā sidere iuenit in vsu est ifinitiuus de sido dis. quod pdu. si. sicut in illo vsu. Cōsiderare duces in nos sidere p̄mpti.

Consentaneus. a consentio tis. deriuat cōsentaneus nea. neū. qui facile p̄sentit: vel conueniēs: congruus.

Consentes. a p̄sentio tis. hi consentes consentium duz sibi vel bonis cōsentiētēs: vel cōsentes: quasi cōsentes. quod diuina essentia cui semper assunt: semper reficiuntur hi et consentanei dicuntur.

Consentio tis. s. sum. ex con. et sentio tis. et est cōsentire: cōsensum p̄bere: quasi simul sentire.

Conseptū ti. neu. ge. i. ambitus: locus circūcirca clausus: a cōsepio sepis. p̄s. ptū. deriuat. 4. Reg. ca. ii. Ducite eum extra cōsepta tēplī. i. extra ambitū vel clausurā tēplī.

Consero ris. penul. cor. vide in sero ris.

Consescio scis. in sedeo est.

Consideo des. cōsedi cōsiderare sessuz. i. sicut sedere: ex cō. et se deo des. et mutat e. in i. et cor. si. vide i. sedeo. et i. cōsiderare.

Considere est ifinitiuus duoz vborz. s. de consideo des. se cūde coniugationis. quod cōponit ex cō. et sedeo. et tūc pdu. penul. Vel potest eē ifinitiuus de cōsido dis. tertie coniugationis: quod componit ex con. et sido dis. et sic cor. penul. videtur etiam in consedi supra.

Considero ras. rari. rare. i. p̄p̄icere. et p̄p̄rie celestia. et cōponit ex cō. et sidero ras. quod nō est in vsu. Et vide quod sidero deriuat a sidus: Unde dicit P̄prie. in 6. li. Sidus sideris sidero ras. quod nō est in vsu. i. p̄sidero as. et considero cōponit ex cō. et sidero ras. vñ p̄z quod sidero scribit i scda syllaba sine c. sicut sidus et sidero caret c. in p̄ma syllaba.

Consido dis. ex cō. et sido dis. et pdu. si. Unde Naum. 3. Que considunt in sepibz in die frigoris. et debet p̄duci penul. de considunt. Uide etiam in sido dis.

Consiliū. a cōsulo lis. dicitur hoc cōsiliū ly. quod ex animi p̄uidētia alicui tribuit. unde hoc cōsiliolum li. dimi. et consiliarius ria. riūm. et cōsilior aris. p̄siliū habere: secū voluerē: iudicare: exquirere. vñ consiliatorium locus consilioꝝ. Itē cōsiliarius qui cōsulit: vel secretarius: sicut dei filius dicit cōsiliarius patris. i. secretarius. quod oīa secreta eius ab eterno nouit. Et scribunt p̄dicta sine c. in scda syllaba. ut cōsiliū: cōsiliarius. consilioz et similia: sicut et consulo caret c. in scda syllaba. ¶ Et scias quod diuturna deliberatio et multoz cōsilia requirunt in magnis et dubijs. ut p̄prie dicit in 3. ethy. In bis autem que sunt certa

et determinata non requiritur consiliū. Nam ut dicitur glo. sup
illud. i. ad Thes. in epla ca. 5. Quia pbata certa discussio
ne non egent. ita deus mutat sententiam: sed non consu
lium. Vide in mors.

Consisto stis. constiti constitum: inuenitur etiaz constatu:
ex con. et sisto componitur. Vide in sisto.

Consistoriū. a consisto stis. dicitur hoc consistoriū ruy. i. vestibulus:
portic. loc. ad consistediū. Vester. 5. Et ille sedebat sup so
lium suū in consistorio palaty contra ostium domus.

Consobrini. quasi cōsōrini. vide in sobrin. et in patruelis.

Consolo. a cō. et solo laris. proponit cōsoloz laris. lat. sum.
deponēs nūc. antiquus vō cōmune: p quo solo apud la
tinos antiquos iuenit. et ē solari cōfortare: solatiū pbe
re: sicut solari: quasi cōsolidare. vñ solabil. le. cōsolās tis. ge.
ois. cōsolatozi. ria. riū. cōsolabilr aduer. et est cōsolatoz q
se soli applicat. et solitudinē allogo suo leuat. et pducūt p
dicta hāc syllabam so. Vñ Qui. metamoz. 13. Cōsoloz so
cios: vt lōgi tedia belli. Mēte ferāt placita: vñ cōsueuit
dici. Dicitō cōsoloz prestuloz semp aduloz.

Consors. sors cōponit cū cō. et dicitur hic et hec cōsors tis. i. soci.
eiusdē sortis. vñ hoc cōsortium societas per t. scribit.

Conspergo gis. si. suz. proponit ex cō. et spargo gis. et mutat a.
simplicis in e. Inuenit et spargo gis. s3 potius hoc acci
dit ex vitio scriptoz: regre in conspersus.

Consperso. a spargo gis. deriuat h cōspersio onis. Inue
nit et sparsio: s3 h magis vñ ex vitio scriptoz. et ē cōper
sio farina p aquā cōglutinata sine fermēto. idē ē et azima
pzia Corinth. 5. Ut sitis noua cōspersio sic estis azimi

Conspersus sa. sum. a conspergo si. sum. et est conspersus in
fusus. repletus: sicut conspergo ifundo repleo.

Conspicax caxis. in conspicio vide.

Conspicillū. a conspicio cis. dicitur hoc conspicillū li. loc. ad cōspi
ciēdū aptus. Plaut. in cassina. Cōspicillo cōspexi vginēz.

Conspicio cis. spexi. spectū. ex cō. et specio cis. et ē cōspicere:
sicut spicere. vñ cōspicu. cua. cuū. apt. et habil. ad cōspiciē
dū: vt speciosus: pclar. alt. et h et hec cōspicax cis. i eodē
sensu: vt subr. ad cōspiciēdū. Et ppar. vñ h cōspicacia cie.
et h cōspicacitas tatis. spēs vt subtilitas. vt aptitudovidē

Conspico. a cō. et spico cas. proponit cōspico cas. spi. (di.
cas colligere. i quo sensu iuenit cōspicor caris. depo. et p
du. penl. Itē cōspicor pōt pponi a cō. et specio cis. vel deri
uat a cōspicio cis. et tūc cor. penl. et ē idē qd aspicio: vñ Bre
cis. Cōspicor aspicio: cōspico colligo spicas. Pap. diē. Con
spicari rimari. itēdere: credere. Et a cōspicor h et hec con
spicabil. et hoc le. cōspicabilr. cōspicabūdus da. dū. i. habil
ad cōspiciēdū: vel similis cōspiciēti: vel decorus.

Conspicuus cua. cuum. in conspicio vide.

Constantinopolis. polis pro ciuitate proponit cū cōstantinus
et dicitur hec cōstantinopolis ciuitas cōstantini: qdam ciui
tas imperialis est in grecia: vñ constantinopolitanus na.
nū. de illa ciuitate. et cor. po. cōstantinopolis. et est toti. oriē
tis caput: sicut roma occidentis.

Constellatio a cōstello qd proponit a cō. et stello las. dicitur h cō
stellatio onis. qd sepe ponit p ipso signo stellaz s3 Dug.
Et vt dicit Pap. cōstellatiōes latini vocāt supstitiōes ma
thematicoz. i. notatiōes siderū quō habeat se vnusq; q.

Consterno nis. strauit. stratū. et cōsterno. naris. nat. dōponē.
dicitur p me coniugationis. et est cōsterno aialis vel corporis: vel
manipuli: vel lectuli: vel aselli: vt maris: s3 cōsternari mē
tis est. Cōsternari. n. ē mēte deficere. terreri: stupefieri:
turbari: cadere: exanimēz eē. vt aliquo timore vt aliquo
casu. vñ cōsternat. ra. tū. territ. cōsturbat. Cōsternat. p
prie mēte: strat. vō corpe. et vtrūq; tā cōsterno qd cōster
noz proponit a cō. et sterno nis. Qu aut cōsterno cōponat a
sterno vult Prif. i. s. li. in tractatu de figura vbi. vbi dicit.
Inueniunt qdā q sepe nō solū cōiugationē: s3 gen. vt st

gnificatiōez vbi pmutat i pōne: vt sperno nis. actiuū
pnoz naris. depo. sterno nis. actiuū. sterno naris. depo.
Consterno naris. in consterno nis. est.

Constipo pas. pau. pare. i. sicut stipare. ex con. et stipo pas. et
pdu. sti. Luca. i. 7. Pōpeie densis acies stipata cateru

Constiti. penul. coz. est pteritū de cōsisto et cōsto cōstiti.

Constituto. ex cō. et statuo proponit cōstituto is. stitui. tutū. vt
bū actiuū. i. sicut statuere. Cū aut ponit absolute. i. sine acti
tatum valet qdum ponere terminū. Vñ Salustius. 3o
diem tertium cōstituūt. i. terminum ponunt.

Constitutio vel edictū ponit pro eo qd rex cōstituit vt ed
cit vel facit sicut Pap. Cōstitutiones etiā possunt dici qd
facit ecclia vel cōgregatio aliq religioz.

Consto stas. stiti. stitū. Itē iuenit et cōstatū qd ex con. et sta
proponit. et ē cōstare sicut stare. Itē cōstare. i. cōstitui. vt dom
cōstat ex tecto pariete et fūdāmēto. i. cōstituit. Itē cōsta
re. i. psequerare: vt iste cōstat i pposito. i. psequerat. Itē cōsta
re. i. certū et aptū eē. itē cōstare ptnet ad piciū. vt hec cap
cōstat tribus denarijs. vñ cōstans stātis. ois ge. et pap. vñ
cōstater tuis. tissime. aduerbiū. et hec cōstātia tie. et cōstāt
dicit. qz vndiq; stat. nec in aliquā partem pōt declinari. Et
proponit vt iconstās. vnde hec inconstantia.

Cōstructio. a cōstruo is. dicitur hec cōstructio onis. et cōstructio
na. uū. et h et hec cōstructibilis et hoc le. Sed vō Pap. cō
structio a multitudine lapidū et lignoz dicta. et strue qd
est pō. item cōstructio est qdā dictionū cōgregatio: vt
Sortes legit virgiliū: qd et dicit oō. et et locutio sic cōstru
uit dici. Sortes legit virgiliū. hec est vna oō. vna cōstru
ctio. et vna locutio. Oratio est indicatiua cōstructio trā
situa locutio de presenti affirmatiua.

Constuproz aris. i. sicut stuprari. a cō. et stuproz. vide i stupp.
et coz. stu. nāliter. Et vt dicit Dug. qz stuproz est depo. cū
suis cōpositis. s3 iuenit in actiua significatiōe cōstupro
as. Diere. z. Cōstuprauerūt te vsq; ad vtricē.

Consubstāialis. a cō et substāialis cōponit h et hec cōsub
stāialis. et hoc le. i. eiusdem substātie: vñ filius dei dicit
consubstāialis patri. qz est vnus et eiusdem substātie
et nature secum. i. cum patre.

Consueo sues. sueni. vel suetus. sum. vñ cōsuetim et cōsue
tudo. et hinc consuetudinariū ria. rium. et componit cō
sueo. a cō. et sueo sues: qd nō est in vsu.

Consueo scis. sueni. vt suer. suz. vt cōsuescere cōsuetudi
nē facere s3 Pap. Et s3 Dug. cōsuesco ē ichoa. d. sueo es.

Cōsuetudo. a cōsueo sues. h cōsuetudo dinis. et ē cōsuetu
do ius qdā moribz cōstitutū: qd p lege suscipit cū defi
cit lex. nec distat scriptura an rōne cōstet. sic dicit Jfido.
ethymo. 5. Nec mirū tāta est vis cōsuetudinis qd sicut ec
clesie cuiuslibz cōsuetudinē vt trina vt vnica i baptismo
v3 fieri imersio. Cōsuetudo tū nō pōt tollere ius nāle si
tue diuinū. i. pcepta vt pphitidiōis dñi: imo talis cōsuetu
do abrogat a lege. ius vō positiuū siue hūanū tollit con
suetudo vt i toto si ē gñalis. vel i pte si est particularis. ita
tū q nō sit ius nāle ipsa cōsuetudo. qz tūc nec ius possi
tiuū pōt tollere. Ex hoc pōt cōcludi l3 p hypotesim. qd si
psonales dīcime nō dei: s3 hōiuz pcepto debent: videt qd
cōsuetudo pria a culpa liberet nō soluētes. videt iquā
vex ē vbi ecclia nō cōsueuit h3 decimas exigere.